A blanda & benigna oratione pro sententia dixit nec esse indicta causa coniuratos necandos, verum in custodia tenendos: adeoq; flexit sententias, metuente populum senatu, ut Silanus quoq; retractaret suam, ostenderetque nec se de poena capitali, sed sensisse de carcere. id enim civi Romano ultimum esse supplicium. Hac facta inclinatione, omnibusque ad mitiorem & leniorem labentibus sententiam, Cato ei reluctans, mox flagrante oratione & vehemente prouectus, hinc Silani inconstantiam laceravit, hinc Cæsarem momordit, quod sub specie populari & placidis verbis tempus subuerfum B ireret, senatumque labefactaret. vbi formidare ipse deberet & præclare putare secum agi, si istorum scelerum insons & suspicione abiret liber: qui hostes publicos adeo aperte & impudenter institueret eripere, confitereturq; in extremum adductam periculum patriam talem & tantam se non miserari, sed illos quos præstabat nec genitos nec natos fuisse deploraret mœreretq; , quod urbem supplicio suo essent magna cæde & periculis liberaturi. Hanc orationem Catonis perhibent vnam extante, quod consul Cicero expeditissimos scribas antequam docuisset notas quæ minutis & breuibus figuris multarum vim literarum complectebatur, inde alium alibi passim disposuisset in curia. Nondum enim vsi fuerant neque habebant exceptores actuarios, sed tunc primum rudimenta eos asserunt posuisse. Cato igitur obtinuit, atque in eius sententiam discessum est, ut fumeretur de coniuratis capitale supplicium. Quod si nec minutula nobis omittenda vestigia morum eius sunt sicut informantibus animi effigiem, fama est Catone id temporis vehementer cum Cæsare concertante & contendente, senatuq; in illos intento, parvum epistoliū à foris Cæsari fuisse allatum. Quod Cato quū in suspicionem traheret & exagitareret, motos aliquos iussisse ut recitaret literas. Ibi Cæsarem propè adstanti tradidisse Catoni epistoliū. Quod quum legisset (scripserat enim soror eius Seruilia literas ad Cæsarem, quem amabat corrupta ab eo, amatorias) ad pedes id Cæsaris eū proiecisse cum hisce verbis, Cape ebrietasq; demum ad instituta orationem redisse. Breui apparet fortuna Catonem vsum in mulieribus parum prospera. Hæc enim Cæsaris nomine malè audiuit. Altera Seruilia Catonis soror fœdior fuit, nam principi inter Romanos gloria nupta Lucullo, ex quo genuerat filium, ob prostratam pudicitiam fuit repudiata. Et, quod turpissimum fuit, ne vxor quidem Catonis eo crimine vacauit Attilia. verum hanc, tametsi duos ex ea tulisset liberos, exigere impudicam est compulsus. Hinc Martiam duxit Philippi filiam, quæ est proba fœmina habita. Fuit huius celebre nomen. Atque in vita Catonis quomodo in fabula hæc pars ambigua extitit & perplexa. Gesta autem in hunc modum res fuit, ut memorie prodidit Thraseas, qui Munatium Catonis amicū & contubernalem laudat autorem. Inter multos qui Catonem diligebant & suspiciebant, alij alijs perspicuè magis & apertius id declarabant, in quibus Q. Hortensius erat, magna vir autoritate & probatis moribus. Hic Catonis gestiens non familiaris modò & amicus esse,

sed omnē semel necessitudine & confortio fami-  
 liam & genus suum cum eo confociare, non dubi-  
 tavit cum eo agere ut filiam Porciam Bibulo nu-  
 ptam, cui partus duos ediderat, sibi inuicem velut  
 frugiferum agrum collocaret ad ferendā stirpem.  
 Nam esse hominum quidem illud opinione no-  
 vum, natura pulchrum tamen & ciuile, mulierem  
 in ætatis flore non vacare vel fœcunditatē extin-  
 guere, neque maiore quàm necesse esset progeni-  
 ta sobole onerare & obruere domum non requi-  
 rentē: communicationem autem inter probatos  
 viros, inuicem mulierum tum virtutem proroga-  
 re & dilatare stirpibus, tum ciuitatē mutuis neces-  
 situdinibus conglutinare. Quod si retinere Bibu-  
 lus omnino vellet coniugem, simul atque peperis-  
 set, vbi arctiore communium liberorū esset vin-  
 culo cum Bibulo & Catone conglutinatus, resti-  
 tuturum se eam. Quum respondisset Cato, Horten-  
 sium se charum habere, probareq; necessitu-  
 dinis socium, verū alienum arbitrari ipsum de  
 filix nuptijs verba facere alteri collocatā: mutato  
 ille sermone non dubitavit ei aperire ipsius Cato-  
 nis se petere vxorem, quod iuuenis etiamnum es-  
 set, & Catoni satis magna esset proles. Neque hic  
 dicas illum eō progressum quod alieniorē à Mar-  
 tia cognouisset Catonē. quippe ferunt prægnan-  
 tem tunc fuisse. Animaduertens ergo Cato Horten-  
 sij desiderium & studium, non præscidit ei, sed  
 oportere respondit Philippum quoq; hoc probare  
 Martix parentem. Ut igitur appellatus Philippus  
 concedere id cognouit Catonem, non aliter de-  
 spondit ei Martiam quàm præsentē illo & sponsa-  
 lia comprobante. Hæc quanquam temporibus  
 consequuta sunt, agenti tamen de mulieribus vi-  
 sum est mihi anticipare. Igitur necatis coniuratis,  
 & Cesare ob crimina & calumnias in senatu iacta-  
 tas ad populum confugiente, multaq; ægrotantia  
 & putrida ciuitatis membra conciente atque ad se  
 trahente, timens Cato autor fuit senatui ut inopē  
 & turbulentam multitudinem frumenti congia-  
 rio deliniret. In quam rem etsi impenderetur an-  
 no trecenties ii-s: hac planē benignitate & mu-  
 nificentia tamen minx sunt illæ discussæ. At Me-  
 tellus mox inuito tribunatu conciones seditiosas  
 habuit, legemque promulgauit ut Pompeius Ma-  
 gnus properē copias transportaret in Italiam, vr-  
 bemque aduentu suo quasi Catilinæ causa peri-  
 clitantem seruaret. Id in speciem dicebatur, reue-  
 ra lex eō spectabat ut rempublicam dederat Pom-  
 peio, atque ei imperium traderet. Coacto senatu  
 quum Cato non more suo in Metellum inuexis-  
 set acriter, sed leniter & modestē monuisset eum,  
 atque ad preces denique conuertisset se, subijce-  
 retque Metello ipsius familiam stetitisse semper ab  
 optimatibus, multo magis intumescens & con-  
 temnens eum Metellus, quasi succumbentem &  
 pauentem, in impotentes minas & ferocia erupit  
 dicta, se inuito senatu cœpra sua executurū. Tunc  
 Cato vocis, vultus, orationis commutata specie,  
 adiectoque disertē omnibus alijs Pompeium vi-  
 uo se urbem armatum non ingressurum, illud se-  
 natui representauit, neutri mentem consistere,  
 neque uti eos sanis consilijs, ac Metelli actiones  
 insaniam esse ex singulari improbitate ad re-  
 rum omnium ruentē interitum & confusionem,